
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1419 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Assegnazione per l'anno 2024 all'Agenzia provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa 
(APAPI) di ulteriori risorse per l'erogazione dell'assegno di autodeterminazione ai sensi della Legge 
provinciale 9 marzo 2010, n. 6, articolo 7 bis (Interventi per la prevenzione della violenza di genere e 
per la tutela delle donne che ne sono vittime). Nuovo impegno di euro 64.200,00.  

Il giorno 13 Settembre 2024 ad ore 09:00 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI

MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2024-I084-00031Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



LA GIUNTA PROVINCIALE 

Premesso che 

- la legge provinciale 9 marzo 2010, n. 6 recante “Interventi per la prevenzione della violenza di
genere  e  per  la  tutela  delle  donne  che  ne  sono  vittime”  all’art.  7  bis,  prevede l’assegno  di
autodeterminazione  (di  seguito  Assegno)  quale  misura per  sostenere l'autonomia  delle  donne
vittime di violenza e in particolare per agevolarne l'autonomia abitativa e il rafforzamento o il
raggiungimento dell'autonomia personale;

- con  deliberazione della Giunta provinciale n. 2344 del 23 dicembre 2021  sono stati approvati i
criteri  e  le  condizioni  di  accesso  all’Assegno e  sono state  demandate  dal  2022 all'APAPI la
gestione dell'intervento, la concessione e l’erogazione dello stesso ai beneficiari con assegnazione
delle relative risorse per l’esercizio finanziario 2022;

- con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  164  del  16  febbraio  2024  si  è  disposta
l’assegnazione  ad  APAPI  dell’importo  di  euro  250.000,00  sul  capitolo  402608  dell’esercizio
finanziario 2024, a seguito della richiesta della sostituta dirigente di APAPI formulata con nota
prot. n. 64173 del 25 gennaio 2024;

Richiamato l’articolo 9 bis della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, ai sensi del quale le
erogazioni dei finanziamenti a vari soggetti destinatari in via continuativa di trasferimenti a carico
del  bilancio  provinciale  (tra  i  quali  è  compresa  anche  l'APAPI)  sono  effettuate  per  periodi  ed
importi determinati anche in via convenzionale dalla Giunta provinciale.

Preso atto che con deliberazione n. 2333 di data 21 dicembre 2023, è stata disposta la chiusura delle
contabilità  speciali  istituite  presso  il  Tesoriere  della  Provincia,  intestate  alla  Provincia  stessa  e
vincolate agli enti indicati nel provvedimento, tra i quali anche APAPI, ed è stato stabilito che, a far
data dal 1° gennaio 2024, i pagamenti disposti a favore di tali enti vengano effettuati mediante
accredito sui rispettivi conti di tesoreria o di cassa, anche in deroga a quanto stabilito dagli atti che
regolano i rapporti finanziari con i medesimi enti;

Visti i criteri per l’erogazione dei pagamenti stabiliti nella sopra citata deliberazione n. 2333 del
2023;

Vista  la  deliberazione  n.  1208  di  data  2  agosto  2024  di  approvazione  della  “Variazione  al
documento tecnico di accompagnamento del bilancio di previsione 2024-2026 in corrispondenza
dell’assestamento del bilancio 2024/206” e della “Variazione al bilancio finanziario gestionale per
gli esercizi 2024-2026 in corrispondenza dell’assestamento di bilancio 2024/2026” con particolare
riferimento  al  capitolo  402608  relativo  all’assegnazione  all’APAPI per  la  corresponsione
dell’assegno di autodeterminazione;

Vista la nota prot. n. 655493 del 29 agosto 2024 della sostituta dirigente di APAPI con la quale
viene richiesta la somma di ulteriori euro 64.200,00 per l’anno 2024 quali risorse per la concessione
ed erogazione dell’Assegno di autodeterminazione; 

Considerato quindi che si rende necessario assegnare ad APAPI euro 64.200,00 sul capitolo 402608
dell’esercizio finanziario 2024, al fine di rispondere alla richiesta di APAPI stessa.
 
Visti

- l'articolo 56 e relativo Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e considerata l'esigibilità

RIFERIMENTO : 2024-I084-00031Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



della spesa, derivante dal presente provvedimento; 

- l'articolo 10, comma 1, del regolamento recante “Funzioni della Giunta provinciale e gestione  
amministrativa dei dirigenti”, emanato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26  
marzo  1998,  n.  6-78/Leg,  il  quale  alla  lettera  f)  riserva  alla  competenza  della  Giunta  i  
“provvedimenti  di  assegnazione  di  finanziamenti  generali  alle  strutture  e  agli  enti  a  finanza  
derivata da quella provinciale”; 

- l’art. 83, comma 1 e 3 del D.lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i, la documentazione antimafia 
non è prevista; 

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1. di assegnare all'APAPI, per le motivazioni esposte in premessa, tenuto conto di quanto già
disposto con propria deliberazione n. 164 di data 16 febbraio 2024, l’ulteriore somma di
euro  64.200,00  per  la  gestione  nell’anno  2024  delle  competenze  relative  all’erogazione
dell’Assegno di autodeterminazione di cui alla legge provinciale 9 marzo 2010, n. 6 art. 7
bis; 

2. di  impegnare  l’importo  di  euro  64.200,00  di  cui  al  punto  1.  sul  capitolo  402608
dell’esercizio finanziario 2024 tenuto conto dell’esigibilità della spesa;

3. di stabilire che l'erogazione all’APAPI delle somme di cui al precedente punto 1. avvenga a
seguito di presentazione di fabbisogni di liquidità, calcolati tenendo conto della situazione di
cassa, nonché di quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2333 di data
21 dicembre 2023; 

4. di dare atto che l’eventuale importo non utilizzato nell’anno 2024 dovrà essere finalizzato al
medesimo intervento nell’anno 2025;

5. di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento rimane escluso dall’ambito
di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136, trattandosi di finanziamento a favore di
un’agenzia della Provincia di cui all’art. 32, allegato A, della legge provinciale 16 giugno
2006, n. 3;

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’acquisizione del Codice unico
di progetto (Cup) previsto dall’articolo 11 della legge n. 3 del 16 gennaio 2003;

7. di prendere atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
Registro nazionale degli aiuti di stato di cui all’art. 52 della Legge 234/2012. 

RIFERIMENTO : 2024-I084-00031Pag 3 di 4 CG 
Num. prog. 3 di 4 



Adunanza chiusa ad ore 11:40

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee 
guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

  

RIFERIMENTO : 2024-I084-00031Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


